
 

VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_08 

 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2B-LH-1.sada-č.08  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: září 2012 

Název DUM: Uspořádej a rozčleň správně 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura  

Ročník: 9. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: stavba vypravování, návaznost textu, odstavce, vhodné užití čárek a teček, 

využití přímé řeči, volba nadpisu 

Anotace: Pracovní list jsme využili při souhrnném opakování o vypravování - před 

závěrečnou písemnou prací. Úkoly měly žákům připomenout to, co by už měli dobře zvládat 

v samostatném vyprávění – rozvíjet zápletku, pracovat se stupňováním napětí, oživovat text…  

Obdobné úkoly už žáci zpracovávali dříve, a tak jim nedělaly větší obtíže.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Uspořádej správně 

 

Noční dobrodružství 

1. Vzal do ruky skleněný popelník a potichoučku vstal. A teď co nejrychleji do kuchyně 

k telefonu! Zavolá policii! 

2. Najednou ho však probudil nepravidelný šramot. Právě ta nepravidelnost mu asi 

přerušila spánek.  

3. Minulé léto se stala v malém panelákovém bytě v Kateřinkách zvláštní příhoda.  

4. Zprvu myslel, že se mu jen něco zdá.  

5. Přece sám souhlasil s tím, že si u něho může sousedka nechat přes noc svého 

mazlíčka!  

6. Pan Bendík po chvilce nejistoty odhrnul peřinu. Teď už je jisté, že v bytě někdo 

skutečně je.  

7. Znáte to, po náhlém procitnutí uvažujete: „Je to sen? Zdá se mi to? Nebo je to 

doopravdy?“  

8. Majitel bytu pan Bendík tu noc tvrdě spal.  

9. Jela totiž na dva dny k sestře do Pardubic ....... 

10. Sotva ale udělal první krok, ozvalo se pronikavé, uši drásající 

„MŇŇÁÁÁÁÁÁÚÚÚÚ!!!!!“ A pan Bendík si ve zlomku sekundy uvědomil, koho to 

má v bytě.  

 

Správné pořadí: …………………………………………………………………………. 



 
 

2. Tečka není čárka 

V čem spočívá rozdíl, když užijeme tečku místo čárky? 

 

1. ukázka 

Pepa labužnicky snědl polévku, s chutí spořádal půl kachny s deseti knedlíky, nadšeně zhltl 

ovocný dezert a nakonec natahoval ruku ještě po míse s koláči. 

 

Pepa labužnicky snědl polévku. Pak s chutí spořádal půl kachny s deseti knedlíky. Následoval 

ovocný dezert. Vychutnával ho přímo nadšeně. A nakonec ještě natahoval ruku po míse 

s koláči. 

 

2. ukázka 

Prošli jsme pasekou, zamířili nahoru do stráně a vtom se ozval výstřel. 

 

Prošli jsme pasekou. Mířili jsme nahoru do stráně. Vtom se ozval výstřel. 

 

Odpoveď: 

………………………………………………………………………………………................. 

 

 

 

 

 

3. Tečka, nebo čárka? 

 

Následující text není vůbec rozčleněn, je to nepřetržitý proud řeči. 

Změň ho do obvyklejší podoby: 

- Vyměň 10 čárek za tečky (přebytečná spojovací slova škrtni). 

- Naznač odstavce. 

- Nakonec vymysli vhodný název. 

 

Úkol navíc: 

- Navrhni, kde by se dala využít přímá řeč. 

 

 

O prázdninách jsem jeden týden strávil ve východních Čechách, v kempu Pohoda, tentokrát 

jsme vyjeli jenom s mamkou a bráškou, protože táta musel řešit nějaké důležité pracovní 

záležitosti, a tak nemohl jet, zato jsme s sebou vzali tetu Renátu, maminčinu sestru, se kterou 

bývá vždycky legrace, jeli jsme asi čtyři hodiny a už jsme se těšili až se v kempu ubytujeme, 

najíme a možná i vykoupeme, přímo v kempu je totiž pěkné koupaliště, ale když jsme přijeli 

na místo, zjistili jsme, že to tak lehké nebude, protože paní z recepce, která nám měla předat 

klíče od chatky, nebyla k sehnání a nikdo nevěděl, kam šla, naše mamka ji omlouvala, že jsme 



 
přijeli dost pozdě, jenže teta byla rozzlobená a říkala, že když byla chatka předem domluvená, 

měla tady recepční  být, i když jsme se trochu opozdili, a já s bráchou jsme byli jednoznačně 

na její straně a celí zpocení, hladoví a unavení jsme se začali „tvářit“, jak říká naše mamka, a 

taky nás hned napomenula, abychom jí nepřidělávali starosti, že jsme prý už dost velcí a 

musíme něco vydržet, jenže paní se neobjevila ani po půl hodině, dokonce ani po další hodině 

a to už začala být nerudná i naše milá mamina, protože takhle si začátek dovolené asi 

nepředstavovala, a už se chystala vymýšlet nouzové spaní v autě nebo pod širákem, když 

vtom se paní recepční  (spíše slečna recepční) objevila před námi a s okouzlujícím úsměvem 

nám sdělila, že se zdržela na koupališti, což asi pochopíme, když je tak horko, ale my jsme to 

vůbec nechtěli pochopit a maminka byla velmi nepříjemná, říkala té slečně, že je velmi 

nezodpovědná a že se diví, že jí není trapně, naštěstí to byla jediná nepříjemnost našeho 

pobytu a zbytek dovolené proběhl opravdu v pohodě – přesně tak, jak napovídá název kempu. 

 
 


